



Kiek lietaus,  
dieną 35°, naktį 30.  
Saulė teka 6:46, leidžiasi 4:27

THIS ISSUE  
CONSISTS OF  
TWO PARTS

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Vasaitis, Jonas 1 10.60  
1406 So. 57th Ave.  
CHICAGO 50, ILL.

II. Šeštadienis, lapkričio-November 21 d., 1959 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in the World  
NAUJIENOS  
The Lithuanian Daily News  
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.  
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.  
Haymarket 1-6100  
Over One Million Lithuanians in the United States

VOL. XLVI

Price 10c

Kaina 10c

275

# JAV PALEIDO SATELITA DISCOVERER VIII

## INDONEZIJA SUVARŽĖ KELIAVIMO LAISVĘ KINIJOS DIPLOMATAMS

PEIPINGAS DIDINA VAIDUS SU TARIAMAIŠ DRAUGAIS

DŽAKARTA, Indonezija. — Du didieji komunistinės Kinijos koezistencijos partneriai, 370 milijonų Indija ir 88 milijonų Indonezija, turi dabar progos apsigalvoti, ar draugystė arba bent normalūs santykiai yra įmanomi su agresinga ir įžalia Peipingo valdžia.

Indonezijos santykia su Kinija ėmė blogėti nuo prezidento Sukarno valdžios pranešimo, kad nuo ateinančių metų privatus pirkimai, vertelgos nebegalės laisvai veikti provincijose ir net gyventi. Įsakymas gana griežtas, nedemokratiškas, tačiau komunistinė Kinija, būdama pati kuo despotiškesnė, turi mažiau moralinės teisės kištis į Indonezijos vidaus reikalus.

Liepia neklausyti valdžios

Indonezijos užs. reikalų ministras uždraudė Peipingo ambasados diplomatomis išvažiuoti iš Džakartos, negavus leidimo. Išimtis padaryta tik pačiam ambasadoriui Huang Chen ir jo patarėjui. Policija gavo įsakymą pridaboti, ar komunistų diplomatai šio įsakymo laikosi.

Ambasada kaip Woolworth krautuvė

LONDONAS. — Baigiami statyti JAV ambasados 6 aukštų namai Grosvenor aikštėje daugiui primena Woolworth "dešimtojų" Amerikoje. Namų architektas yra suomių kilmės amerikietis Eero Saarinen. Leidimui gauti reikėjo Londono miesto tarybos ir menų komisijos pritarimo. Tuo remiantis statytojai ir ginasi nuo kritikių, kuriems visad sunku įtikti. Beje, 35 pėdų erelį reikėjo atsisakyti, kai anglai ėmė rašyti, kaip amerikiečiams patiktų britų ambasada Washingtono su 35 pėdų liutu arba Sovietų ambasada su 35 pėdų kūju ir piau-tuvu.

Norėtų išvartiti amb. Chen

Keletas Džakartos laikraščių davė patarimą vyriausybei išprašyti Peipingo ambasadorių Chen iš šalies, kaip nepageidaujama asmenį. "Times of Indonesia" rašo, kad ambasadorius apšaukė užs. reikalų ministrą Dr. Subandrio lyg ir melagiu.

Pastarasis pasakojo korespondentams, kad amb. Chen pažadėjo paveikti kinų pirklius, kad jie klausytų Indonezijos valdžios. Gi pats ambasadorius po to paaiškino, kad jis tokių pažadų nedavė.

Palyginimas su naciais

Armija nurodė keletą vietų Javoje, kur Peipingo diplomatai kurstė kinų pirklius neklausyt įsakymo, keltis į miestus ir atsisakyti prekybos. Kinijos generalinis konsulas šį Indonezijos patvarkymą palygino su Hitlerio tironiškais dekretais Vokietijoje.

Valdžia įspėjo pašto, telegrafo įstaigas nebesiuntinėti Kinijos diplomatų telegramų kinų bendruomenių vadovams provincijoj. Telegramos irgi pilnos kurstymų neklausyti valdžios. Galingoji Kinija apginsianti jų pilietines teises.

Iš 3 mil. kinų Indonezijoje apie 300,000 yra pirkliai, kurių rankose yra Indonezijos provincijų prekyba. Šie privatus verslininkai esą kliūtis sukurti Indonezijos socialistinį ūkį ir prekybą, išsireikškę užs. reikalų ministras Subandrio.

Kanados komunistai pralaimėjo

TORONTAS. — Aršiausios kovos Kanados unijoje tarp komunistų ir nekomunistų pasibaigė pirmųjų pralaimėjimu. Juos išvarė iš valdžios didžiausioj Kanados unijoje, kasyklų unijoje Sudbury skyriuj, su 14,000 narių. Unijos reformistas Don Gillis buvo išrinktas 1,300 balsų persvara. Sudbury, 200 mylių į šiaurę nuo Toronto, yra Kanados niškio ir vario kasyklų centru.

## IŠ VISO PASAULIO

Sprogimas dinamito fabrike

JOKOHAMA, Japonija. — Įvykus sprogimui dinamito fabrike, sugriuvo ir pora šimtų aplinkinių namelių. Iš kelių šimtų sužeistų žmonių mirė tik trys ar keturi. Pasirodžius ugniai, darbininkai dar turėjo laiko subėgti į priešlėktuvinės slėptuves, pastatytas karo metais, kada Jokohama buvo svarbus laivyno ir karo pramonės centras.

Ambasada kaip Woolworth krautuvė

LONDONAS. — Baigiami statyti JAV ambasados 6 aukštų namai Grosvenor aikštėje daugiui primena Woolworth "dešimtojų" Amerikoje. Namų architektas yra suomių kilmės amerikietis Eero Saarinen. Leidimui gauti reikėjo Londono miesto tarybos ir menų komisijos pritarimo. Tuo remiantis statytojai ir ginasi nuo kritikių, kuriems visad sunku įtikti. Beje, 35 pėdų erelį reikėjo atsisakyti, kai anglai ėmė rašyti, kaip amerikiečiams patiktų britų ambasada Washingtono su 35 pėdų liutu arba Sovietų ambasada su 35 pėdų kūju ir piau-tuvu.

Nauja vyriausybė Islandijoje

REYKJAVIKAS, Islandija. — Konservatorių partija gavo pastaruosiuose rinkimuose balsų daugiausia, bet toli iki parlamento daugumos. Prezidentas Asgeirsson pavedė jį vadui buvusiam premjerui Olafur Thors sudaryti vyriausybę. Jis užmezgė derybas su atsistatydinusių premjeru socialdemokratu Emil Jonson dėl koalicinio kabineto suorganizavimo.

## Katalikai pasistatė didžiausią bažnyčią

Statyba kainos \$24 milijonus

WASHINGTONAS, D. C. — Dalyvaujant visiems keturiems kardinolams ir 2,000 kitų katalikų bažnyčios hierarchijos narių, penktadienį buvo pašventinta naujai pastatyta Nekalto Prasidėjimo bažnyčia — didžiausia Amerikoje ir septinta savo didumu visame pasaulyje. Bažnyčios pašventinimo ceremonijos baigsis sekmadienį.

Statyba jau kainuoja \$12 milijonų. Kitus \$12 milijonų reikės įdėti vidaus įrengimui. Vyriausias projektuotojas architektas Charles Maginnis mirė 1955 metais.

Bažnyčia yra maišyto romėnų-bizantinio stiliaus. Aukščiausia dalis, varpinė, yra 329 pėdas nuo žemės. Ji matoma toli už miesto, Virginijos ir Marylando valstybėse. Naktimis bus apšviesta projektoriais. Joje telpa 2,000 žmonių.



Tanklaivis Plojades ledais apšalęs įplaukė prie Jones Island, Mi'waukee, Wis., perplaukęs Michigano ežerą šalčiausiomis sezono dienomis. Ant denio stovi laivininkai Leonard McTee iš Calumet City ir William Swida iš Gary, Indiana.

## SEN. KENNEDY KALTINA IKE UŽ JAV ATSLIKIMĄ NUO SOVIETŲ

GUB. MEYNER KRITIKUOJA UŽ VIDAUS NETVARKĄ

KANSAS CITY, Kas. — Senatorius John Kennedy (Mass.) ir New Jersey gubernatorius Meyner, abu norį būti demokratų kandidatais į prezidentus, pasakė šiomis dienomis aštrias kalbas, nukreiptas prieš prez. Eisenhowerio užsienio ir vidaus politiką.

Senatorius kalbėjo demokratų pobūvy, kad tik per Eisenhowerio vyriausybės apsilėidimą Amerika atsidūrė bent keliose srityse antrojoje vietoj, užleisdama pirmą vietą Sovietų Sąjungai. Rusai mus sumušė erdvėje, pasakė Kennedy; jie davė amerikiečiams pylos prieš saulės ir mėnulio.

Govę amerikiečiai į kailį nuo komunistų ir žemėje: pusė Indokininjos dingo už geležinės uždangos (šiaurės Vietnamas). Vengrija ir Tibetas buvo sumalti.

Pirmą kartą istorijoje Rusija po ilgų vargų ir pastangų įkėlė koją į Vidurinius Rytus. Ji net įsistiprino ekonomiškai Lotynų Amerikoje.

Senatoriaus aiškinimu, Sovietai pralenkė Ameriką kariškai, švietime, moksle, tyrinėjimuose, ekonomijoje, žemės ūky, paramos teikime užsieniui. Eisenhoweriui baigiant atrają kadenciją, padėtis esanti kaip po Hardingo ir Coolidge prezidentavimo.

Reikia dinamiškos vadovybės

Kitas aspirantas į demokratų prezidentinius kandidatus, New Jersey gubernatorius Robert Meyner kalbėjo Harvardo universiteto studentams irgi apie Eisenhowerio vyriausybės sulėpėjimą ir apsilėidimą. Amerikai reikia dinamiškos, atsakingumą jaučiančios vyriausybės. Į aukštąsias federalines tarnybas reikia surasti patyrusių ir gabių valdininkų. Per dažnai matome, kad Ikes paskirtieji pareigūnai pasirodo mažo kalibro, netinkami, priekaištavo N. J. gubernatorius.

## De Gaulle derėtus tik su kovojančiais Alžerijos arabais

Ne su kalėjime sėdinčiais

PARYŽIUS. — Prez. De Gaulle aiškino penktadienį Colmare, kad jis kviesdamas į paliaubų derybas Alžerijos arabus, turėjo galvoj tuos, kurie kovoja, o ne tuos, kurie yra jau iš kovos išskirė.

Alžerijos laikinoji valdžia Tunisė pranešė, kad ji priima De Gaulle kvietimą užmegzti derybas dėl paliaubų. Ji paskelbė ir penkių narių paliaubų komisiją. Visi paskelbtieji yra pranzūzų kalėjime.

## Sovietai kviečia JAV į bendrą atomo darbą

Amerika svarsto pasiūlymus

NEW YORKAS. — Sovietų atominės energijos programos vadovas pasakė, kad būtų geriau, jei Amerika ir Sovietai sudarytų bendrą atominį tyrinėjimų programą. Ir viena, ir kita šalis sutauptų daug pinigų.

Kalbėtojas, prof. Vasily Jemeljanov, atominės energijos išnaudojimo taikingsiems ūdaviams administratorius Sovietų Sąjungoj, išvažinėjo su 9 kitais Sovietų atomikos mokslininkais Ameriką 15 dienų kelionėje ir matė nemaža Amerikos laboratorijų bei nuveiktų darbų.

Korespondentam klausinėjant, katra šalis yra toliau pažengusi šioj srity, Jemeljanov atsakė leistas į tokius hipotetinius klausimus.

Prieš keletą savaičių Sovietų Sąjungoje lankėsi Amerikos mokslininkų delegacija, vadovaujant Atominės energijos komisijos pirmininkui John McCone.

Washingtono Jemeljanov, matėsi su valstybės sekretorium Herteriu. Kitą savaitę bus priimtas paties prezidento. Pašnekesių tema — ta pati: JAV-SSSR bendradarbiavimas atominėje srity.

Ranka ranson į mėnulį?

Panašios kalbos girdimos ir apie Amerikos-Sovietų bendradarbiavimą raketų ir erdvių užkariavimo srity, kurioje amerikiečiai pripažįsta savo atsilikimą.

Dr. Glennan, JAV aeronautikos ir erdvių agentūros (NASA) direktorius, pareiškė ketvirtadienį viltį, kad šioj tyrinėjimų srity gali prasidėti naudingas pasikeitimas žiniomis tarp Amerikos ir Sovietų mokslininkų.

Panašias viltis reiškė ir Sovietų mokslų akademijos tarpplanetinių kelionių komisijos pirmininkas prof. Leonid Sedov, atvykęs su būriu kolegų dalyvauti Amerikos raketų draugijos suvažiavime.

Armstrong arabų nemalonė

BEIRUTAS, Libanas. — Garsusis Amerikos negrų trompetistas Louis Armstrong negalės atvažiuoti į šią pusiauslamišką, pusiauslamišką šalį, kadangi jis su savo orkestru išvažiavo į Izraelį. Kiek anksčiau jis buvo Libano apšauktas izraelių šnipu.

## AMERIKA BANDO, KAIP GRAŽINTI IŠ ERDVIŲ ASTRONAUTO KABINĄ

PIRMIEJI SEPTYNI BANDYMAI BUVO NESEKMINGI

VANDENBERGO BAZE, Cal. — Aviacija penktadienį paleido vėl Discoverer tipo žemės satelitą. Tai jau aštuntas šios rūšies dirbtinis žemės palydovas, kurie skrenda aplink žemę per ašigalius.

## \$100 mil. komunistų veiklai P. Amerikoje

Kongreso komitetas tiria antiamerikinę propagandą

SAN JUAN, Portorika. — JAV kongreso priešamerikinės veiklos komitetas, tiriąs komunistų propagandą ir priešvalstybinius planus Lotynų Amerikoje, iš pradžių apklausinėjo portorikiečių komunistų vadus New Yorke. Paskui nuvyko ir į Portorikos sostinę.

Rūmai, kur vyksta liudininkų apklausinėjimai, nuolat piketuojami portorikiečių nacionalistų ir komunistų. Plakatuose užrašyta, kad JAV kongresas neturi teisės kvosti portorikiečių. Piketininkai reikalauja ir nepriklausomybės.

Vienas iš kongresmanų, Gordon Scherer (resp., Ohio), pasakė, kad Amerika su malonumu palikt Porterka jos likimui. Deja, daugiau kaip 80 portorikiečių to nenori.

JAV multinės viršininkas Irving Fishman liudijo, kad Portorika yra nervų centras komunistų propagandai visoms Lotynų Amerikos valstybėms. Portorika kas mėnesį gauna 200,000 komunistų propagandinių leidinių daugiausia iš Meksikos, bet ir iš šalių už geležinės uždangos. Komunistų propagandai prieš JAV esą paskirta \$100 mil., tvirtino minėtas liudininkas.

## Italų imigrantas beturjis paveikslų už \$8 milijonus

Nuostabus meno radinys

BEVERLY HILLS, Cal. — Pas viena italų imigrantų, televizijos mechanika, meno vertintojas ir paveikslų restauruotojas Aleksander Zlatoff-Mirsky užtikio 10 garsių Renesanso laikotarpio dailininkų paveikslų, kurie esą verti 8 milijonus dolerių.

Zlatoff-Mirsky yra gimęs Rusijoje, mokslus baigęs Heidelbergo, Vokietijoje, profesoriavo Sorbonos universitete Paryžuj ir 1926 m. atsikėlė į Ameriką. Jis gyvena Chicagoj.

Jis sako, kad vien Michelangelo "Magdalena" verta \$1.5 mil. (Šio Michelangelo, da Caravaggio, nereikia maišyti su pirmuoju Michelangelo, Buonarroti).

Tarp radinių yra ir Raphaelio "Madona su šventaisiais". Jų savininkas, minėtas televizijos mechanikas Alfonso Follo, galvojęs, kad paveikslai geri, bet niekad netikėjęs, kad jie būtų tokių garsų dailininkų darbai. Kaip jie pateko jo nuosavybėn? Ogi ėjė iš kartos į kartą, niekad nekreipiant dėmesio su sidomėjimo. Jis atvyko į JAV prieš 14 metų.

Discoverer bandymų tikslas yra surasti saugų būdą gražinti iš erdvių astronauto — būsimą erdvių keliautoją — kabiną arba kapsulę. Ją reikia radijo bangos pagalba atjungti nuo satelito ir gražinti žemėn, prilaukant parašiu. Laivai ir lėktuvai yra išsiųsti į Havajų vandenį Pacifike daboti, ar nenukris kabiną į vandenį.

Per pirmus septyniuos šios rūšies bandymus su Discoverer satelitais buvo iššauti į orbitą keturi. Iš šių keturių bandymų vieną kartą pasisėkė kabiną atjungti nuo satelito. Bet ji nukrito kur tai šiaurėj, prie Spitsbergenos salos, o gal ir šiaurinėj Rusijoje.

Nusileido parašiu 15 mylių

Aviacija penktadienį atsiekė ir kitą laimėjimą. Kapitonas Joseph Kittinger, 31 metų, nusileido parašiu iš 76,400 pėdų aukščio arba 15 mylių. Tai reiškia pasaulinį rekordą.

Jis iškilo iki šio aukščio balionu. Balioną nuopiuos, prasidėjo kritimas. Jis krito pirmas 3 minutes iki 12,000 pėdų nuo žemės kaip akmuo. Tik pasiekus šį aukštį, išaiskėdo parašius ir jis laimingai nusileido White Sands laukuose, N. M.

## Ike neims Trumano, nei kito demokrato

Bet pakvies abiejų partijų vadus kongrese pasitarti

AUGUSTA, Ga. — Eisenhoweris atsakė į senatoriaus Dodd (dem., Conn.) pasiūlymą paimti ir Trumaną ar kurį kitą demokratų vadą į pasaulinę kelionę gruodžio mėnesį, žinoma, neigiamai.

Atsakymas buvo taip sureduktas, kad nereiktų ir Trumano vardo minėti. Pasakyta, kad kelionės pobūdis reikalauja kiek galint mažiau palydovų.

Užtat prezidentas prieš išskrendant gruodžio 4 dieną, pasikvies į Baltuosius rūmus išsikalbėjimui abiejų partijų vadus kongrese.

Kinai mušasi Laose

VIENTIANE, Laosas. — Armijos viršininko pavaduotojas gen. Suchavong skelbia, kad lapkričio 9 dieną komunistų partizanai užėmė Laos šiaurėj vietovę Longhai. Mūsų pirmą kartą dalyvavę ir komunistinės Kinijos kareiviai. Laosas turi 200 mylių sieną ir Kinija. Ligi šiol jis kaltindavo tik šiaurės Vietnamą už teikiama paramos komunistų sukilėliams.

Sovietai—už padalintą Vokietiją

MASKVA. — Tasso agentūra, komentuoama Adenauerio pareiškimus Londone, pareiškė, kad jam nepasiseks prailginti šaltųjų karą ir kad Rytų-Vakarų viršūnių konferencijoj bus priimtas Sovietų pasiūlymas — sudaryti taikos sutartis su abiem Vokietijom (Rytų ir Vakarų).



# TAUPYMO BENDROVĖS FINANSUOJA 40% AMERIKOJ STATOMŲ NAMŲ

Kazanauskas pasakoja įspūdžius iš Dallas mieste vykusių finansininkų konvencijos



John J. Kazanauskas

— Dabartiniu metu Amerikos taupymo bendrovės finansuoja statybą 40% visų gyvenamųjų namų, o ateinančių dešimtmečių bendrovių kapitalai žymiai padidės ir joms teks finansuoti daugiau negu pusę visų Amerikoje statomų gyvenamųjų namų. — pareiškė John J. Kazanauskas, Mutual Federal Savings prezidentas, tik ką grįžęs su ponia Kazanauskiene iš Dallas, Texas, mieste vykusių United States Savings & Loan League konvencijos.

Amerikos lietuviai jau žino, kad J. J. Kazanauskas visą laiką atidžiai seka ekonominius krašto reikalus, nesigaili laiko studijoms ir pinigų kecionėms, jeigu tikrai yra pro-

ga patirti daugiau naudingų žinių ne tik tai savo bendrovės taupytojams, bet ir visiems Amerikos lietuviams. Jūsų korespondentas, norėdamas, kad Kazanauskas pasidalintų savo įspūdžiais ir su Amerikos lietuviams, paprašė jį daugiau papasakoti apie konvenciją. Jis mielai sutiko.

— Taupymo Lygos atstovų konvencija buvo graži ir naudinga kelias atvejais. — pradėjo pasakojimą p. Kazanauskas. — Konvencija vyko puikiame Dallas mieste, kuris pasiūlytą nepaprastai gražias ir praktiškas sales. Dallas mieste yra vietos konvencijų visumai, yra vietos mažesniems paskaitoms, ir yra pakankamai kambarių atskirus klausimus nagrinėjantiems grupėms. Be to, yra mažų kambarėlių komitetų nariams posėdžiauti. Nėra kito miesto, kuris turėtų tokias patogias sales konvencijoms.

Konvencijoje buvo keli gana svarbūs bendri posėdžiai, kuriuose buvo išklaustos pasakaitos ir kalbos, liečiančios bendrus finansų ir viso krašto reikalus. Konvencijoje buvo perskaityta prezidento Eisenhowerio telegrama, atidžiai išklaudyta turininga senatoriaus Lyndon B. Johnsono kalba; smarkiai plojom, kai Kansas City mēras patarė visiems amerikiečiams dalyvauti politikoje, jei norime, kad būtų pašalinti blogi reiškiniai visuomeniniame mūsų gyvenime.

Buvo labai nadingų ir lygos pareigūnų bei kviečių specialistų kalbų.

— Be bendrų posėdžių, buvo ir specialistų paskaitų atskiras paskolų sritis nagrinėjantiems klausimais. Vieni domėjosi tarptautine politika, kiti klausėsi specialistų nuomonių apie atskaitomybę, tretieji domėjosi tarnautojų ir apdraudus reikalais, skelbimais ir kt. Konvencijoje buvo sudaryti atskiri komitetai specialiems klausimams svarstyti ir rezoliucijas paruošti. Esu Federal Home Loan Bank System komiteto narys. Ankščiau teko Federal Home Loan klausimais ieškoti platesnių informacijų, o pačioje konvencijoje teko dalyvauti komiteto posėdžiuose. Dabartiniu metu taip viskas sutvarkyta, kad Federal Home Loan Banko direktorius patenka tikta stambesnių taupymo bendrovių atstovai. Konvencija priėmė mairių paruoštą rezoliuciją, patarinančią taip pakeisti nuostatus, kad būtų sudaryta galimybė ir mažesnių taupymo bendrovių atstovams tapti direktoriais.

— Bet mums visiems ir bendrai visiems lietuviams taupytojams buvo įdomiausia Bloomingdale Universiteto specialistų paruošta studija apie taupymo bendrovių ateitį. Praeitais metais Lygos vadovybė įpareigojo minėto universiteto specialistus iširti, ką mums neša rytojūs. Studijoj aiškiai nustatyti keli dėsniai, kurie mus visus palies. Apskaičiavus visus praėitų metų davinčius, ekonomistai nustatė, kad ateinančiu dešimtmečiu taupymo bendrovės trigubai padidins savo turtą. Aiškiai

nustatyta, kad ateinančiu dešimtmečiu Amerikos gyventojų skaičius padidės 33 milijonais žmonių. Tuo pačiu laikotarpiu dirbančių žmonių skaičius padidės 13,5 milijonu.

— Kiekvieną metų krašte pastato nuo 1,300,000 iki 1,400,000 naujų gyvenamųjų namų. Padidėjęs žmonių skaičius turės ieškoti gyvenamųjų butų, padidėjęs darbininkų skaičius daugiau uždėrs, daugiau taups; taupymo bendrovės turės daugiau pinigų, joms teks skolinti pinigų namams statyti. Kas bus apdairus, tai ateinančiais metais galės padaryti didelę pažangą taupymo bendrovėse.

— Buvo plačiai aptartas ir mokamų dividendų klausimas. Praeitais metais 18% taupymo bendrovių mokėjo 4% dividendų ar daugiau, tuo tarpu artėjantį sausio mėnesį 4% mokės jau 3/4 viso krašto taupymo bendrovių. Atrodo, kad šis klausimas turės būti suvienodintas visame krašte. Jei pačios bendrovės negalės susitarti dėl dividendų, tai Federal Home Loan Bankas gali praveisti nuostatus, reguliuojančius bendrovių dividendus.

— Ar buvo lietuvių konvencijoje? — užklausėme.

— Buvo, bet mažai. Konvencijos pradžioje susitikau su Chicago Savings viceprezidentu John Pakel Jr. ir teisėju Wells, bet vėliau jie dingo. Matyt, kad turėjo išvažiuoti. Visą konvencijos metą išbuvo ir pačioje konvencijoje aktyviai dalyvavo E. G. Holzweg, Collinsville taupymo bendrovės prezidentas. Jį pažįstu iš ankstesnių konvencijų. Ga-

bus ir labai malonus vytaš. Šioje konvencijoje jis tvarkė Management and Personnel forumą, o vieną dieną jam teko vadovauti visai konvencijai. Jis visus reikalus tvarkė pavyzdinai. Finansininkai yra geros nuomonės apie jį. Mums visiems malonu, kad lietuvis išsiskiria iš daugelio gabių vyrų.

— Konvencijoje patirtos žinios bus naudingos tolimesniam taupymo bendrovės darbui vesti, — baigė pareiškimą J. J. Kazanauskas.

Korespondentas

## • BUDRIKO RADIJO • • PROGRAMA •

Pasiklausykite šį sekmadienį Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų ir muzikos. Taipgi bus mįslių kontestas su dovanomis. Pereitą savaitę mįslių konteste dovanas laimėjo Ursulė Mazeikienė ir Ursulė Stokčiūtė. Beje, bet ką perkant prieš Padėkos Dieną Budrikas duoda specialias brangias dovanas. — Pranešėjas.

**Only NORGE DISPENSOMAT WASHER**  
Pre-loads up to 4 different laundry aids...adds them automatically...at exactly the right instant!  
**Load it! Set it! Forget it!**

Whiter, brighter, softer washables—automatically. Special care for all fabrics. Exclusive 3-way lint filter.

**SOLD, SERVICED, AND GUARANTEED BY YOUR NORGE QUALITY DEALER**

**SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE**  
2647 West 51st Street HEmlock 4-7095  
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

## SKELBKITĖS NAUJIENOSE

**SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00**  
**NOW - WE PAY 4% ON ALL SAVINGS**  
**LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS**  
From 1924 to 1960  
Serving Your Community

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, kur gausite aukštą 4% dividendą visuose taupymo skyriuose ir apdraustą jų saugumą. Prieš dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupe iki 1/2% ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicago Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gražiausiai ir moderniausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savaitėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

### NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS

Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo tebetikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsisotęs mažame Indianos kaime, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaiktis nesusižavėtu ir nesujaudintu, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicago vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų Dieduko. Jums tikrai reikia užėiti į Chicago Savings and Loan Association, kur Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadresuokite, pridėkite pašto ženklą ir paleiskite jį mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškas būtų užantspauduotų pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam vaikui.

Užėikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikuiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

**Chicago Savings & Loan Ass'n**  
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois  
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

## FOR HOLIDAY GIVING



# BENEDICTINE APPLE BUTTER

Beautiful gift packages for gracious living. Mailed anywhere from the monastery, all three illustrated products for only \$3.95\*

Three hefty ladles of hearty spicy goodness that will recall childhood memories to your family and your friends. This is the way apple butter used to be made!

This delicious old-time flavor and quality is guaranteed by the ageless reputation of the Benedictine monks.

Every step in the preparation of this wholesome delight is guided by their hands.

This taste surprise is a cordial complement to turkey and ham on your holiday menu. A welcome treat for everyone on your gift list—so order for them now—the holidays are comi-



Monastery and Family retreat center as it will appear from the western approach. DRARE-O'HEARA ASSOCIATES, Architects

Don. Willard Tarrist, O.S.B., Prior. Certificates of tradition surround the Benedictine Order of Monks. Where they have appeared, they have added to the good of the Christian community—building monasteries and schools, guiding and teaching, and supporting themselves by the works of their hands and minds.

During the past seven years, we monks at Fereely, Missouri, have been working towards our own wonderful goal—one of enriching Christian family living. We are going to conduct retreats for married couples, usually referred to as Family Retreats. The first retreat will begin the fall of 1960. Ultimately, we want to construct a monastery for 83 monks, and a Family Retreat Center for 60 couples. Since this idea is probably new to most of you, we invite your inquiries into the aims and purposes of retreats for husbands and wives.

\* \$3.95 delivered east of Rockies, APO and FPO. All others add 50c. Foreign orders accepted and charged accordingly. Check or money orders, terms for rated firms. Additional orders and gift lists, use regular stationery in some sequence or coupon.

To further this work, our Community must provide a means of income. Over these past seven years we have perfected our BENEDICTINE APPLE BUTTER. We believe that this type of product is not normally available. We have selected a gift box of these desirable items which you will want to order as gifts for your family, friends and associates. All of the proceeds from sales will help build our monastery and Family Retreat Center. Pray for us and our work.

Thank you for reading my short note. Won't you help it with your gift ideas? Please use the coupon below for ordering gift packages at our BENEDICTINE APPLE BUTTER.

God bless you and your family,  
Father Willard, O.S.B.

<b>DONOR'S COUPON</b> BENEDICTINE MONKS Box 345, Fereely, Mo. Person or firm sending order Date _____ If business firm show name of firm and person signing Street Address _____ City _____ Zone _____ State _____ Please print or type plainly	<b>Coupon Order</b> 3 Quantity _____ Gift packages _____ Amount _____ Send to _____ Street Address _____ City _____ Zone _____ State _____ Greetings to read _____ FROM _____ Ship for Thanksgiving <input type="checkbox"/> Christmas <input type="checkbox"/> Other date <input type="checkbox"/>	<b>Coupon Order</b> 3 Quantity _____ Gift packages _____ Amount _____ Send to _____ Street Address _____ City _____ Zone _____ State _____ Greetings to read _____ FROM _____ Ship for Thanksgiving <input type="checkbox"/> Christmas <input type="checkbox"/> Other date <input type="checkbox"/>
---	--	--

Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams \$13.00	
pusei metų 7.00	
tris mėnesiams 4.00	
vienu mėnesiui 1.50	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$11.00	
pusei metų 6.00	
tris mėnesiams 3.50	
vienu mėnesiui 1.25	
Užsieniose	
metams \$14.00	
pusei metų 7.00	
vienu mėnesiui 1.50	
Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmdienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100.	
Piguos reikia slūsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmdienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.	

### Britai nerems Rapackio plano

Vokiečių kancleris Konrad Adenauer, tris dienas konferavęs su Britanijos premjeru Macmillanu, sakosi esąs patenkintas konferencijos vaisiais. Vienas punktas, kuriuo abi šalys susitarė, tai — kad projektuojamose "viršūnių" pasikalbėjimuose su Sovietų Sąjungos diktatorium Chruščiovu Vakarai neprivalo pritarti nuginkluotos zonos sudarymui Rytų ir Centro Europos srityje.

Tokios zonos planą prieš kelerius metus sugalvojo Maskva, bet jį iškėlė Jungtinėse Tautose komunistinės Lenkijos užsienio reikalų ministeris Rapacki. Todėl šis sumanymas yra žinomas, kaip Rapackio planas.

Britai, kurie visada ieško kompromisų, jį rėmė. Jungtinės Valstybės seniau buvo priešingos; bet pastaruoju metu, kai Washingtono laikysena Sovietų Rusijos atžvilgiu "suminkštėjo", tai prez. Eisenhowerio administracijos nusistatymas šituo klausimu galėjo pasikeisti. Tokiu atveju susidarytų galimybės Chruščiovui tą Rapackio planą praveisti, vienokioje arba kitojoje formoje.

Viršūnių konferencijoje vakarinė Vokietija nedalyvaus, todėl jos vyriausybė turi veikti aplinkiniais keliais, ir tai nelaukiant, iki Vakarų sąjungininkai galutinai susitars dėl konferencijos programos.

Iš kanclerio Adenauerio paaiškinimų spaudai atrodo, kad jisai savo tikslą pasiekė, prikalbindamas Britanijos premjerą Rapackio plano neremti. Galimas daktas, kad Adenaueris sutiko duoti už tai kokią nors "kompensaciją" Macmillanui. Mat, britų vyriausybė, kuri labai didžiuojasi savo "nuopelnu" įsiūlant didžioms valstybės sumanyms sausukti viršūnių konferenciją, turi būt pasiruošusi pateikti jai ką nors konkretaus.

Adenaueris, matyt, sutiko, kad viršūnių konferencijoje būtų svarstomas Berlyno klausimas, nors ir neįsprendus Vokietijos suvienijimo problema. Kokioje formoje jisai davė šitą sutikimą, nežinia. Bet kai kurie komentatoriai skuba išaiškinti šitą kanclerio "nuolaidą" taja prasme, kad jisai atsisakęs savo pirmesniojo nusistatymo, jog Berlyno klausimas yra tik dalis visos Vokietijos klausimo ir todėl negalys būt svarstomas atskirai.

Bet tai juk anaipol nereiškia, kad negali būt priimtas toks nors laikinas planas Berlyno reikalui sutvarkyti. Jei Adenaueris būtų buvęs priverstas atsakyti savo principinės pozicijos, tai jisai vargiai bebūtų šypsojęs po pasikalbėjimų su Macmillanu.

### Alžyrijos maištininkai sutinka derėtis

Alžyrijos sukilėlių "vyriausybė trentyje", kurios būstinė yra Tunise, viešai pareiškė sutikimą derėtis su Prancūzijos valdžia dėl karo pailaubų Alžyrijoje ir paskyrė deryboms komisiją iš 5 asmenų. Tie visi asmenys yra įkalinti prancūzų saloje.

Prezidentas De Gaulle rugsėjo 16 d. pasiūlė maištininkų vadams atvykti į Paryžių ir tartis dėl taikos, pridedamas saugumą jų asmenims. Jei dabar prasidės derybos, tai gal pavyks kaip nors baigti Alžyrijos penkerių metų karą.

### Čikagos Aukštesniosios Lituanistikos Mokyklos leidžiamieji VADOVĖLIAI

1. D. Velička, "LIETUVIŲ LITERATURA", I dalis. Tautosaka. V. klasei. Jau surinkta ir taisomos spaudos korektūros.
2. D. Velička, "LIETUVIŲ LITERATURA", II dalis. Tikybinės ir šviečiamosios literatūros laikotarpis. VI klasei. Paruošta spaudai.
3. J. Masilionis, "LIETUVIŲ LITERATURA", III dalis. Poaušrio laikotarpis. VII klasei. Nagrinėjamieji autoriai: Pietaris, Kudrėka, Maironis, Vaičiūsis, Zemaite, Lazdynų Pelėda, Satrijos Ragana, Vaižgantas, Biliūnas, Vydūnas ir kt. 411 psl. Paruošama po \$5.00.
4. J. Masilionis, "LIETUVIŲ LITERATURA", IV dalis. Naujosios literatūros laikotarpis. VIII klasei. Spaustuose renkama.

Visuose vadovėliuose bus: Chrestomatijos dalis, iliustracijos, Lietuvos literatūrinis žemėlapis ir reikšmingų žodžių žodynelis. Formatas 6x9, per 400 puslapių. Kaina — po \$5.00.

Neapmokėtų užsakymų nevykdome. Užsakymus ir pinigines perlaidas slūsti šiuo adresu:

**VADOVĖLIŲ LEIDIMO KOMISIJA,**  
5620 So. Claremont Ave., Chicago 36, Ill.  
VADOVĖLIŲ LEIDIMO KOMISIJA.

### NEW YORKO NAUJIENOS

J. Budrio, Generalinio Lietuvos konsulo ir Balfio Vajaus K-to New Yorke pirmininko kalba per radiją

Kreipiuosį į jus visus itin svarbiu reikalu. Neuztarnauto ir negirdėto šiame amžiuje azijatiško žiaurumo ir teroro pasekmėje — didelė mūsų tautos dalis buvo išudyta ir ištremta į šiaurės ledynus ir tundras. Tas jums žinoma ir aiškinti netenka. Mirusiųjų neprikelsime, bet sergančius ir kenčiančius negi galime palikti be pagalbos — be globos.

Kas gi paguos tuos mūsų brolius, seses, o ypač kenčiančius vaikučius, jei ne mes, turintieji laimę būti laisvajame pasaulyje, ypatingai esantieji čia Amerikoje. Jungtinių Amerikos Valstybių valdžia netylėjo, bet pamerkė mūsų valstybei ir tautai padarytą skriaudą. Ji nepamiršta padaryti to ir dabar; ji nuosirdžiai užjaučia kenčiančią mūsų tautą ir šelpia tremtinius, teikdama iš savo išteklų visokių gėrybių. Bet skaičius gėrybių priklausys ir nuo to, kiek patys lietuviai paaukos ir sudės tai pagalbai. Amerika skatina ir savo piliečius aukoti geriems tikslams. Ji skatina ir tave, lietuvi, duoti savo nelaimingiesiems tautiečiams, nes ji leidžia paaukoti Balfui sumą iš savo uždabio ar pelno, skirto valstybės taksams atskaityti.

Mes visi norime laisvos Lietuvos, mes už tai kovojame. Ta kova eina ne vien tik per politinius veiksmus. Organizuotas šalpos frontas, tautos solidarumas yra svarbus faktorius toje kovoje. Kiekvienas gautas siuntinys su vaistais, maistu ar rūbais ne vien tik padeda tiesioginiai gaunantiems, ne tik pakeičia jo moralę, kad jis ne vienas, ne aplėistas, ir ne užmirštas, o suteikia pasididžiavimą būnant gal mažos skaičiumi, bet didelės savo dvasioje, tautos nariu. Ir kitataučiai aplink mus jaučia pagarbą tokią tautai. Progai pasitaikius ir jie užtaria mūsų tautą, kaip susipratusių, kultūringą, vertą nepriklausomybės.

Laukinis, primityvus žmogus galvoja tik apie savo gerbūvį. Kultūringas gi, matydamas kitą paliejamą ir kitaip nelaimingą negalės nuryti karnio duonos, nepasidalinęs su nelaimingiesniu.

Kaip kiekvienais metais apie Kalėdas, taip ir šiomet, New Yorke susidarė specialus Balfio Vajaus Komitetas aukoms rinkti. Atsiminkite vargstančius lietuvius kiekvienu proga ir dažnai, bet ypatingai dabar. Tad kreipiamės į visus ne tik į Didžiojo New Yorke, bet ir į visus kilnios dvasios lietuvių širdis: duokite Balfui per savo komitetus, nelaukite, bet duokite skubiai ir dosniai. Britų patarlė sako: gryna sąžinė — geriausia pagalba.

Tėvai! paaiškinkite vaikams labdaros reikšmę, ir jie, esu tikras, panorės pridėti ir savo auką. Jų dėsimukai ir penktukai virs doleriais, bet svarbiausia — vaikai užaugs geraširdžiais, tauriais lietuviais.

Mielai sese ir broli, aukodamas lietuvių šalpai, prie Kąčių stalo, lauzydamas plotkele, žinosi, kad tu ja jau daliniesi simboliškai su tais, kuriuos sušelpi. Tas jausmas suteiks tau ir tavo namams šventišką nuotaiką bei ramybę ir tada tikrai turėsi prasmingas ir linksmas Kalėdas.

**New Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų narių susirinkimas**

Lapkričio 15 d. Free Baltic House patalpose įvyko New Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų narių susirinkimas, kuriame dalyvavo apie penkiasdešimt narių ir svečių. Susirinkimu, Rūmų pirmininko Juozo Ginkaus paprašytas, vadovavo vicepirmininkas Jonas Valaitis.

Biznio reikalais J. A. Valstybėse besilankantis inžinierius Vytautas Didžiulis, stambios

"Distral" bendrovės Bogotoje direktorius ir dalininkas, padarė išsamų pranešimą apie Kolombijos ekonominę pažangą, ateities perspektyvas ir apie ten įsikūrusius lietuvius. Jo pranešimas susilaukė didelio susidomėjimo, ką patvirtino po pranešimo daug iškeltų klausimų ir diskusijos.

Vice konsulas Anicetas Simutis papasakojo apie Dr. Aleksandrą Karolį Kuršį (Dr. Alexander Carolus Curtius), nuo kurio atvykimo ir pirmosios aukštesnės mokyklos New Yorke atidarymo šiais metais kaip tik suėina trys šimtai metų. Dr. Kuršius New Yorke archyvuose visur žymimas kaip "late Professor in Lithuania", o Leideno Universiteto studentų sąrašuose, kame jis studijavo mediciną, užrašytas kaip "nobilis lithuanus", kas matyti iš to universiteto gautos registracijos puslapio fotostatinės nuotraukos. N. Y. Liet. Prekybos Rūmai yra nutarę ir deda pastangas tą atžymėti paminklinės lentos prikabimui prie namų toje vietoje, kur stovėjo pirmoji New Yorko miesto mokykla. Šiuo metu tuo reikalu vedamos derybos su namų savininkais. Lentos projekto paruošime ir derybose su namų savininkais daug padėjo ir padeda Neris International Co. direktorius Dr. Juozas Kazickas ir jo pagalbininkas John J. Callagan, kuriems susirinkusieji savo padėką išreiškė griausmingu plojimu.

Dr. J. Kazickas padarė labai vertingą ir įdomų pranešimą apie savo keliones po Indiją, Šventąją Žemę ir medžioklinę iškylą Aliaskoje. Pranešimo pagrindu buvo jį paties daryti spalvoti filmai, kurių rodymas ir komentarai užtruko apie valandą, bet kai pasibaigė rodymas, žiūrovai kaip tai nenorėjo tikėti, kad jau valanda pralinko ir kad filmai pasibaigė. Jų mielai žiūrėtų dar valandą.

Po susirinkimo Rūmų išdininė Mildred Mitchell pakvietė pasivašinti jos ir pagalbininkų ponį Lukas ir Peppel paruoštais užkandžiais ir kavute.



UNITED PRESS TELEPHOTO  
David Hearne, Airijos ambasadorius Washingtono sūnus, 21 metų amžiaus, savo automobiliu užmušęs moterį, buvo paleistas į laisvę, panaudojęs savo diplomatinio imuniteto teisę. Prieš kelėta savaitių jis vėl buvo paleistas, kaip diplomato sūnus, kai buvo suimtas už policininko sumušimą.

apie savo keliones po Indiją, Šventąją Žemę ir medžioklinę iškylą Aliaskoje. Pranešimo pagrindu buvo jį paties daryti spalvoti filmai, kurių rodymas ir komentarai užtruko apie valandą, bet kai pasibaigė rodymas, žiūrovai kaip tai nenorėjo tikėti, kad jau valanda pralinko ir kad filmai pasibaigė. Jų mielai žiūrėtų dar valandą.

**NAUJI IR VARTOTI BALDAI**  
Jei matėt kitus, dabar pasimatykite su mumis. Pirmos rūšies baldai, prieinami. Jei teiraujate pirkti naminių reikmenų arba baldų, kreipkitės pas mus. 24 valandų perkraustymo patarnavimas mieste ir jo apylinkėse.  
1852 W. Chicago Ave. HU 6-4385

UNION 6-9206

**Baltic Hotel**  
7643 HARDING AVENUE  
MIAMI BEACH 41, FLORIDA  
BLOKAS NUO PAJURIO  
Sophie ir Bernice Welicka

**SPECIALUS ISPARDAVIMAS**

3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity lempoms, 2 pagalvėm ir kilimėliu tik už **\$149.95**

3 dalių sofa su 2 aukštų staluku, cocktail stalu, 2 stalo lempom su gaub- \$239.95  
tuvais ir kilimėliu tik už

5 gabalų dinette setas su lėkšėtu setu **\$49.95**

Spyruoklės rėmuose ir spyruoklinis matrasas **\$39.95**

Nusipirke bet kurį šiu nupigintų rakandų setą, gaus **KALAKUTĄ VELTUI**  
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

**ROOSEVELT FURNITURE CO**  
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711  
Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sek. 11-5.

1909 . 1959

**STANDARD FEDERAL**  
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

**4%** DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President  
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager  
TURTAS \$70,000,000.00  
ATSARGOS \$6,000,000.00

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO  
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėst. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neastidoms.

### Dr. Prano Ancevičiaus paskaitos

Šį savaitgalį, lapkričio 21 ir 22, Dr. Pranas Ancevičius Lietuvių Auditorijoje (3133 So. Halsted St.) skaitys paskaitas, kurių bendra tema—"Istorija be pagrazinimų". Lapkričio 21 dieną jis papasakos, kas dėjosi Varšuvoje, kai Hitlerio karo mašina įsiveržė į Lenkiją. Paskaita prasidės 7 val. vakare. Paskaitos tema—"Varšuva karo ugnyje ir Lietuva".

Antroji paskaita įvyks irgi toje pat vietoje lapkričio 22 dieną, sekmdienį. Prasidės 2:30 val. po pietų. Tema—"Vilnius mūsų, Lietuva rusų". Dr. Ancevičius papasakos, kaip Kremliaus valdovai "padovanojo" Lietuvai Vilnių, o paskui visą Lietuvą pavergė. Papasakos apie tai, kas dėjosi užkulisuose, kaip kai kurie aukšti valdžios pareigūnai, susižavėję Maskvos pasiūlymais, net pradėjo Staliną garbinti. Papasakos apie savo susitikimus ir pasikalbėjimus su tuo laiku buvusiais svarbiais asmenimis bei asmenimis, kurie pasidarė svarbūs ir įtakingi po to, kai komunistai įsitvirtino Lietuvoje.

Dr. Pranas Ancevičius yra plačiai žinomas žurnalistas ir politikas, kuriam buvo lemta patekti į aukščiau minėtų istoriškų įvykių sukurius.

**A Proposal to Prevent Repetition of the Shameful TV Quiz Hoax**

Now that it has been established that some big-money TV Quiz shows were dishonest, how can we prevent a repetition of this shameful hoax?

How can we make sure that never again will millions of trusting Americans be duped and treated as if they were mostly boobs and morons?

We cannot condone immorality in business and neither can we admit that no one is responsible for the hoax perpetrated on the American people. In a free society man must be responsible for his acts. All those who reaped benefits from this fraudulent scheme and advertising must assume responsibility for what has happened.

We have seen a parade of witnesses before the Congressional Sub-Committee. Quiz contestants—among them children, educators, and even clergymen—have admitted to having been lured and corrupted by fraudulent schemes. Some business organizations that sponsored these programs have been accused of rigging to achieve higher ratings and undeserved profits.

The callous disregard for elementary honesty toward the public casts doubt on the honesty and quality of the products advertised.

Let all those who reaped profits from this shameful hoax return their ill-gotten gains. The undeserved gains of all those who participated—producers, contestants, sponsors—should be returned through a "conscience fund" to be donated to deserving charities.

Businessmen, advertising and TV executives must clean up their own house or the public will demand government action.

Government interference in entertainment is not the answer. Censorship is not the American way.

It is not, however, proper for business, through its sponsorship of television programs, to control the entertainment on television.

Businessmen who buy advertising in newspapers and magazines exercise no control over the editorial and entertainment sections of these media. Let's adopt this same practice for radio and television.

We, at Coty, call on American business to join us in a plan which, we believe, will prevent the repetition of such immoral conditions as those created by the big-money TV quiz shows.

We propose that businessmen who utilize television for their advertising adopt a HANDS-OFF-ENTERTAINMENT CODE.

Let the businessmen be concerned only with honestly selling their products and services. Let the networks and stations be responsible for the entertainment and editorial content.

Honest business cannot be legislated. The responsibility for honest business practices is the responsibility of all businessmen.

We appeal to all businessmen to adopt this HANDS-OFF-ENTERTAINMENT CODE.

Honest business is good business which the American people will reward with their support.

**PHILIP CORTNEY,**  
President  
COTY, Inc.

**ALYVA - ANGLYS**  
SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS  
SKRUPULINGAI SAZINGAS PATARNAVIMAS.  
Galima šaukti kiekvieną metu PProspect 6-6677.  
24 VALANDŲ TARNYBA.

**GAPS FUEL CO.**  
2735 W. 63rd Street -- Atstovai: V. Doba ir M. Skrodyas

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 21, 1959

VIETA: Ballo Pakšto svetainė, 2801 West 38th Street PRADŽIA: 7:00 val. vakaro. Staliukai: PR 6-5674. VEĖKS: Baras ir bufetas.

Šeštadienį, lapkričio 21 dieną

# KONCERTAS -- BALIUS

DAINUOJA: solistė Juzė Krištolaitytė. SOKIAMS GROJA: Ballo Pakšto orkestras. RUOŠIA: Varpininkai filisteriai.

## TU DIDVYRIŲ ŽEMĖ...

(KOVOJANCIAM LIETUVIUI)

P. VENCLOVA

Tarp didelių ir plėšrių kaimynų stovi mūsų protėvių, o kartū ir mūsų šalis. Visas šios šalies istorijos kelias nužymėtas atkaklių ir karžygiškų kovų. Karaliaus Mindaugo ir visų kunigaikščių gyvenimas — tai kova. Kiekvieno lietuvių artojo, žvejo ar medžiotojo gyvenimas nužymėtas kova. Lietuvis nežinojo kada ir iš kurios pusės atsidaugins priešas. Jis visuomet turėjo būti parengty. Pila istorija mūsų šalies tragisčių įvykių. Kas suskaitys pilis ir kaimus paverstus griuvėsiais, kur prie vėjo blaškomy pelenų tik išsigandęs šunelis kaukia, ar vieniša lietuvi rankas lauzo — rauda. Kaip ekrane prabėga tik ryškėni įvykiai: Merkinė, Pilenų tragedija, sugriautos pamėninių pilys su Kaunu imtinai. Daug kartų nusiaubtas, gaisruose ir kraujo ežeruose paskaudintas žemaičių kraštas.

Ir pergales žygiuos, kovose užgrūdintas lietuvis spindi. Jis beldžiasi į Maskvos vartus, giria Juodosios jūros ošimą; Zalgyri sulaužo sprandą amžinam Lietuvos priešui ir daug kitų karo garbės prošvaisčių. Pagaliau baigiantis 18 šimtmečiui iš rytų puslaukinių burliokų atnešta sunki vergija. Bet ir čia kova: 1831, 1863, 1905 metai. Vysk. M. Valančius, Mackevičius, Kalinauskas, S. Daukantas, V. Kudirka, J. Basanavičius, J. Bielinis ir daug kitų vardų. Šie vadai nebuvo be armijos. Jų armijos kariai buvo visa sąmoningoji lietuvių tauta.



Dr. J. Basanavičius

Šiandien atrodo, kad buvo viskas taip paprasta, o kartais net romantiška. Bet jei pajęgtume realiai pajusti anais laikais kovojusį lietuvi, tai širdis sudrebėtų taip, kaip ji sudrebėjo šios kartos lietuviui esant tiesioginiai paliestam dabartinės mūsų tautos ir valstybės tragedijos.



Dr. V. Kudirka

Is praeities tavo sūnūs testiprybę semia... — šaukia Kudirka himno žodžiais. Praeities stiprybės pasisėmę kūrėjai-savanoriai Lietuvai vėl gražino laisvę. Praeities stiprybės vedni 1941 m. sukilę lietuviai vijo is Lietuvos šių laikų motorizuos 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 21, 1959

tus barbarus. Praeities stiprybės įkvėpti, nelygioj kovoj grūmėsi mūsų broliai, vadinam Miško Broliais. Tėvynei gelbėti niekad nebuvo nei per jaunų, nei per senų. Visuose pabudavo didvyrio dvasia ir verždavos j kovą, kur grėse didesnis pavojus. Tačiau didžiausią kovotojų dalį visuomet sudarydavo žaliais jaunimas.

O čia gyvenantis jaunime! Gražu, kad apie mūsų jaunimo tik mažą dalelę išgirsi blogų žodį. Ir jo neturėtų būti. Gražu, kad didelė mūsų jaunimo dalis patvino šio krašto mokyklose. Gražu, kad daug mūsų jaunimo pasipuošę įvairiais, net aukštojo mokslo diplomais. Gražu, kai pamatai mūsų mieląjį jaunimą išskylaujant, dainuojant, šokant. Tam jis ir jaunimas. Bet tas mūsų jaunimas visuomet turi atsimiti, kad ir jį, bet kada, gali pašaukti praeities didvyrių dvasia, talkon Nemuno šalį pasilikusiam jaunimui. Stoti talkon žūbtūnei kovai už savo tėvų krašto laisvę. Tam jis visuomet turi būti pasiruošęs.

Jaunime! Ir tavo vardų turi būti papuoštas V. Kudirkos Tėvynei nupintas vainikas: Tu didvyrių žemė...

Imperial Jewelry E. Eicher-tas, 4847 W. 14th St., Ciceroje, lietuviams gerai pažįstamas Virbalio prekybininkas, atstovauja geriausių šveicarių firmą DOXA. Laikrodžių kainos gana žemos. Pas jį galima įsigyti geriausio vokiečių kristalo indus. Platus pasirinkimas. (Sk.).

## Universal Savings & Loan b-vės patalpos praplečiamos

Per keturis mėnesius bendrovės indėliai padidėjo 15 nuosimčių

Universal Savings & Loan Bendrovės name eina didelis remontas, — žymiai praplečiamos bendrovės patalpos, kurios dabar užims visą pirmąjį namo aukštą. Vakaru namo gale buvusi krautuvė dabar įjungiamą į bendrovės patalpas. Teko išgriauti sienas ir viską pertvarkyti. Iš lauko sienos jau išmūrytos, viduje jau baigiami plumbierio ir elektros suvedimo darbai. Dabar prasidės dekoravimas ir visokie kiti darbai. Tikimasi, kad iki Kalėdų viskas bus baigta. Tada bendrovės patalpos padidės maždaug vienu trečdaliu. Didinti bendrovės patalpas būtina reikėjo, nes pasidarė itin ankšta vis labiau ir labiau

didėjant bendrovei. Dabartiniu laiku bendrovė paaugo iki \$9,000,000 (devynių milijonų dolerių). Ypač ji smarkiai paaugo per paskutinius keturis mėnesius, — maždaug apie pen-

kiolika nuosimčių. Pravartu priminti dar vienas faktas, būtent tas, kad Universal Savings & Loan Bendrovė jau mokėjo savo taupytojams 4¼ nuos. metinio dividendo rug-

šėjo pabaigoje (tada baigiasi finansinis bendrovės pusmetis). Prie viso to reikia pridėti, jog bendrovė yra įsivedusi moder-

nišką telefonų sistemą, kad klientai galėtų greit ir netrukdomai atlikti reikalus su bendrovės pareigūnais. k.

**MUTUAL FEDERAL DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS**

MOKA **4%** PER METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMÁK ROAD  
Virginia 7-7747  
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, SIUNCIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

**PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.**  
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1330 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;  
Newark, N. J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%.

Istaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 val. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 val. ryto iki 4 val. vakaro.

MOSŲ SKYRIAI

78 Second Avenue NEW YORK 3, N. Y. Oregon 4-1540	107 So. Vermont Ave. LOS ANGELES 4, CALIF. Dunkirk 5-6550	11601 Jos. Campau Ave. DETROIT 12, MICH. TOWnsend 8-0298
832 North 7th Street PHILADELPHIA 23, PA. WALnut 3-1747	1241 N. Ashland Ave. CHICAGO 22, ILLINOIS HUMBoldt 6-2818	651 Albany Avenue HARTFORD, CONN. CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

AR ŽINOTE, KAD

**UNIVERSAL SAVINGS**

DABAR MOKA

**4 1/4** DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investimentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuosimtį už savo santaupas

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

Now at **OGDEN STOKER** Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort

With Your New **Moore's GAS HEATERS**

With Modern CAST IRON Construction That's Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

**NEW** Dimensional Styling—for greater beauty  
Lifetime Porcelain Finish—in gleaming two-tone "Sheraton Brown"  
"Top-O-Matic" Controls—finger-tip adjustment of temperature and blower controls at top-of-cabinet level  
"Carpet of Comfort" Blower—for warmer floors, better heat circulation  
Directional Top Grilles—can be positioned to direct heat flow to front, either side or rear of heater.

MOORE'S modern cast iron heat chamber saves you money... gives more comfort, more lasting performance with any kind of gas. You can't buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes... a model for every heating need.

EASY TERMS

IS YOURS WITH **Moore's GAS HEATERS**

Offering New Dimensional Styling—Top-O-Matic Controls—Carpet of Comfort Floor Level Blower—Four-Way Directional Top Grilles—Lifetime Porcelain Finish

Moore's modern cast iron construction is guaranteed never to burn out

Five popular sizes... a model for every heating need.

**Ogden Stoker Sales and Service Co.**

1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois  
All Phones: SEeley 3-7112

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

TRUMPAI

—Albinas Elskus buvo išslaukęs savo paveikslus nuo lapkričio 1 iki 18 dienos Almus meno galerijoje Great Neck, N. Y. V. sa eilės meno ekspertų susidomėjo moderniais Elskaus darbais.

—Dail. Algirdas Kurauskas iš anksto pradėjo ruošti eskizus Chicago švietiečių ruošiamam baldui.

—Inž. Vilius Stanaitis yra milijoninės statybos Toronto miesto centre prižiūrėtojas bei rangovas. Vienoūlikos aukštų namas bus pavasarį užbaigtas. Namas bus apie 2 mil. dolerių vertės ir tarnaus įvairioms įstaigoms.

—G. Lampsaitienė, buv. gimnazijos mokytoja, pradėjo dėstyti kaip 3-ias mokytojas Kristijono Donelaičio Lituaništinėje šeštadieninėje mokykloje, Tėviškės bažnyčios patalpose, 6641 So. Troy St. Mokyklą lanko jau 70 vaikų.

—Tėviškės Lietuvių Ev. Lint. Parapijos Taryba šiomis dienomis praveda vąjį įsigyto bažnyčios pastato būtinoms skoloms numokėti.

—Martynas Vaišvila iš Rausko kaimo, šilalės valsč., prieš kurį laiką ten pat miręs, bus šį sekmadienį, Mirusiųjų šventės proga, Tėviškės bažnyčioje pamintas. Jo duklė Ida Jonušaitienė, jo sūnūs Kasparas ir Endrius Vaišvilos, gyv. Chicagoje, pagerbs savo tėvelio atminimą.

—Chicago Lietuvių Moterų klubo lapkričio susirinkime prieiti trečiad. Pullman Club, dalyvaujant 25 narėms, (šeimininkės buvo Pauline Zallys ir Mildred Keech) išgirdome raportą rudeninio parengimo, kuris davė gražaus pelno klubo ateities veiklai. N. Gugienė pasiūlė ir O. Biežienė parėmus, klubas vienbalsiai nutarė aukoti \$100 Balfui. Panašią auką klubas jau per kelis metus praėityje skiria Balfui. Tai labai pagirtinas gestas iš šių lietuvių pusės. Taip pat buvo nutarta paremti Ant. Smetonos fortepiono rečitalį. Klubas paimdamas 10 bilietų, pasidarė rečitalio rėmėjas. —N.

—Sophie Barcus, mūsų populiari radijo valandų leidėja ir vedėja, vieši Floridoje, kur ji lanko savo ilgų metų draugę Sophie Weličką. P-ia Weličką jau kuris laikas sirguliuoja. Sophie Barcus žada praleisti dvi savaites Floridoje. Gero poilsio, Sophie.

—Mr. ir Mrs. Charles ir Kristina Austin (buv. Kriščūnaitė), gyv. 5717 So. Peoria St., aplankė ilgakojis garnys, palikdamas jiems gražų, sveiką sūnelį. Pona Austin augina dvi dukteris ir dabar džiaugiasi sulaukę sūnelio. Motina ir naujagimis sveiki ir linksmi. Kristina Austin yra gerai žinoma veikėja, daug dirbusi muzikos srityje ir šiaip visuomeninėje veikloje.

—Mrs. Adelė Kalkopienė (gyvenanti Palos Heights) serga plaučių uždegimu ir gulė Saint Francis ligoninėje, Blue Island, Ill. Jos draugai linki jai greitai pasveikti, sustiprėti ir grįžti namon.

—Julius Susmaras (Sula) jau grįžo namo po operacijos. Jis jaučiasi tiek sustiprėjęs, kad apie savo pergyvenimus (liga, patekimą į ligoninę, operaciją, etc.) Naujienoms parašė savotišką reportažą, kuris bus išspausdintas kitos savaitės pradžioje.

—Kipro Bielinio PENKTIEJI METAI jau Chicagoje. 592 psl., kieti viršeliai, \$6.00. Knygoje aprašinėja 1905 metų revoliucinį sąjūdį. Pačioje knygoje yra paveikslų, nepaprastai daug įdomios dokumentinės medžiagos. Knygą galima gauti Naujienose.

—Genovaitė Maliorienė, Chicago Lietuvių Auditorijos šeiminko žmona, penktadienį padovanojo savo vyrui dvi naujas gražias dukteris - dvyneukes, viena 5 svarų, kita 5 svarų ir 8 unc. Maliorius laukęs kaip tik dvi-

HELP WANTED - FEMALE

Reikia Darbininkių

RANKOMIS SIUVĖJŲ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ

Patyrusių arba mes jus išmokysime

- Pastovus darbas
• Aukštos akordinio darbo ratos
• Darbininkių valgykla
• Puikus susisiekimas

Arti Douglas - Congress "L" - Subway ir Jackson, Halsted ir Harrison Busų.

HART SCHAFFNER & MARX 728 WEST JACKSON BLVD.

FRanklin 2-6300 - Extension 331

"Urgently Needed!"

REGISTERED NURSES

For General Duty All shifts - Day or Night. \$305 per month - \$5 increases every 6 months - \$10 increases for evening-night shifts.

ALSO SUPERVISORS \$325 per month - 40 hour week, room, board and laundry \$40 per month. Permanent positions.

WRITE OR WIRE DIRECTOR OF NURSES Dept. L

MEMORIAL HOSPITAL Rawlins, Wyoming

SALESWOMEN

Young women 18 to 27 travel, earn, learn, need 3 ambitious, aggressive, neat appearing women, travel California and return transportation furnished, interested in earning \$100 weekly, commission plus bonus. Circulation work. Chaperoned group.

MARY HUSCHER Commonwealth Hotel Pine Grove and Diversey 10 am to 7 pm

Immediate drawing expense, hotel.

EXPERIENCED SEWING MACHINE OPERATORS Single needle. Automatic tacher operator. Hours: 8 am to 4:30 pm. Must speak English. Apply

SCHOLL MFG. CO. 213 West Schiller

WOMEN

Sell casserole serving frames and other useful household items. Good commission for aggressive women. CENTRAL 6-0682.

REIKALINGA DRABUZIŲ ADYTOJA (reweaver) dirbti Hyde Park dirbtuvėje. Pageidaujama patyrys. BUTterfield 8-7333

STEADY, DEPENDABLE WOMAN for housekeeper, three children (pre-school). Only earnest woman need apply. New home in suburbs. Own rm. and bath, like one of the family. Must speak and understand English. ORchard 5-2270

MOTERŲ namų darbui, geros marškinių lygintojos, nuo 10 ryto iki pietų. Dviejų asmenų šeima. Visi modernūs įrenginiai. Sekmadienis ir dar pusę dienos laisvas. Kad turėtų uniformą ir palūšymą. Gera alga tinkamai moteriai. GRaceland 2-1505, rytais.

POCKET NOW BIG XMAS INCOME Don't wait - get your neighbors large Xmas cosmetic orders today. Tremendous profits from high commission. Act now to get your exclusive sales territory Call AVON, HU 3-8611

ju, bet spekuliuavęs, kad bus sūnūs, tad ir vardus jau buvęs parinkęs. Dabar džiaugiasi, kad žmona jį "apmovė", tik sako, kad teks vardus pakeisti. Malioriai turėjo vieną dukterį ir du sūnus, tai dabar turės 3 dukteris ir 2 sūnus. Kaip kam ir sekasi.

"NAUJENOS" KJekvieno DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

HELP WANTED - FEMALE

Reikia Darbininkių

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

John J. Kazanauskas, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DEMESIO! PIGUS! Marquette Pk. - tik blokas nuo parko - 5 kamb. mūr. rezidencija. Visi kambariai dideli, virtuvė ir vonia moderniškai įrengta. Kilimai, užuolaidos, žiem. alum. langai. Gazo šildymas. Tik \$18,900.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 6 metų 5 kamb. (3 mieg.) gražus bungalow. Gazo šildymas. Gražūs rūšys. Pastogė. 2 auto garažas. \$21,000.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 3 ir 5 ir 3 kamb. Šildymas karštu vandeniu gazu. 2 auto garažas. Pajamų \$165 ir savininkui 6 kamb. butas. \$30,500.

GEROJE APYLINKĖJE stiprus ir gerai įrengtas 2 aukštų mūr.: 2x4 ir 2x2. Naujas karšto vandens šildymas. Visi butai su gražiomis virtuvėmis ir voniomis. 33 pėdų sklypas. 3 auto mūr. garažas. \$33,500.

3 BUTAI po 4 kamb. ir didelė patalpa tinkama biizniui arba įrengti 4-tam butui. Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 auto garažas. Pajamų \$165.00 ir savininkui 4 kamb. butas. \$19,500.

MARQUETTE - Gage Pk. rajone: Mūr. 3x4 ir taverna, dvigubas mūr. garažas. \$41,000 - mūr. moderniškai 5 k. ir taverna-liquor store. \$26,500.

7 BUTŲ mūr. Gage Pk.: 3x4 1/2 ir 4x4. Mūr. 3 auto. garažas. Apie \$8,000 metinių pajamų.

SLAURINĖJE Chicago dalyje gražus mūr. 27 vienetų Rooming House su pilnu kambarių apstatymu. Apie \$23,000 metinių pajamų. Išlaidų tik apie \$5,500. Kaina \$96,000.

MARQUETTE PARK CENTRE 7 KAMB. MEDINIS šildymas gazu, garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina. PUKUS 2 METŲ, 5 1/2 kamb. mūr. ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos ir bažnyčios. \$21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tikrųjų 2 gražūs butai ir jaukus 3 kamb. sausame beismonte, yra baldai, karpetai, aluminum langai, 35 pėdų sklypas, 2 auto garažas. Vertas daugiau \$39,900.

DIDELEI SEIMAI luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir garažai. \$31,000.

MORINIS, 3 butai ir biznio patalpos. Centrinis šildymas, 2 automobilių garažas. \$43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 2655 W. 69th Street - RE 7-7200 ar RE 7-8534

MORINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro. Mūrinis bungalow, 4 kamb. ir 2 atskiri kamb. Centrinis šildymas alyva, Marquette Parke. Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas. Centrinis šildymas, Brighton Parke. Mūrinis 1 1/2 aukšto, 7,5 kamb. Centr. šildymas, garažas. Labai gražūs butai, Gage Parke. Naujas mūrinis bungalow, 6 kamb. Tuojau galima užimti. Mūrinis, 4,3 kamb. Centr. šildymas, 30 pėdų sklypas, garažas. Kaina - \$23,900. Marquette Parke. Medinis, 2 po 4 kamb. Gazu šildymas. Įmokėti \$3,000. Brighton Parke.

REIKIA VYRŲ BENCH HANDS "PATYRUSIŲ AR IŠMOKYSIMŲ" (Nupjūchuti - pritaikyti - greičiau, ir t.t.) LABAI GERAS MOKĖSTIS NUOLAT DARBAS Apmokamos atostogos, logoninės ir apraudojos priedai. (TURI KALBĖTI ANGLISKAI Kreipkitės tuojau PROGRESSIVE BRONZ WORKS, INC. 733 So. Halsted St.

SALES MEN Boys, young men 18 to 27, travel, earn, learn, need 3 ambitious neat appearing men, travel California and return transportation furnished, interested in earning over \$100 weekly, commission plus bonus. Circulation work.

MARY HUSCHER Commonwealth Hotel Pine Grove and Diversey 10 am to 7 pm

Immediate drawing expense, hotel.

"MODEL MAKER" with experience SHEET METAL LAYOUT Only top man need apply 1800 NO. SPAULDING Everglade 4-1000

CONTRACTORS - BUILDERS Namy Statytojai ir Taisytojai GENERAL CONTRACTOR Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminali, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile įdėjimas ir kita. LJUDAS TAUVENIS 2800 West 69th Street PProspect 8-4624 ar HEMlock 4-5948

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Tu rime keletas naujų namų. Jei nepa tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT & JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: EVerly 3-1759

"NAUJENOS" PRANEŠ IŠSINČAS ŽINIŲ

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

John J. Kazanauskas, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MORINIS padidamas 2 metų, 5 kamb. namas. Antras aukštas paruoštas kitam butui, kas ir yra leidžiama pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas garažas. Į vakarus nuo Marquette Pk. \$24,500.

Už \$23,500 trys namai ant 62 pėdų sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 2x6 ir 3x4 kamb. \$200 men. pajamų ir savininkui 6 kamb. butas. Geriausias investavimas.

NAUJAS 5 1/2 kamb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.

PIGUS! 2 1/2 metų 5 1/2 kamb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-cios ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žeminiai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir didelis 7 kamb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toaletas. Radiant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi kiti įrenginiai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$95,000. 12 BUTŲ po 4, 3 1/2 ir 2 1/2 kamb. \$95,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 kamb. su 5 miegais mūr. Gage Pk. prie mokyklų. \$29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kamb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Sklypas 30 pėdų. \$21,500.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 sklypai - viso 75 pėdos. \$7,500. NAUJAI REMODELUOTAS medinis namas, 4 kamb. apsaugoje, 2 viršų ir dar 1 rūšyje. \$10,900.

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE 7 KAMB. MEDINIS šildymas gazu, garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina. PUKUS 2 METŲ, 5 1/2 kamb. mūr. ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos ir bažnyčios. \$21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tikrųjų 2 gražūs butai ir jaukus 3 kamb. sausame beismonte, yra baldai, karpetai, aluminum langai, 35 pėdų sklypas, 2 auto garažas. Vertas daugiau \$39,900.

DIDELEI SEIMAI luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir garažai. \$31,000.

MORINIS, 3 butai ir biznio patalpos. Centrinis šildymas, 2 automobilių garažas. \$43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 2655 W. 69th Street - RE 7-7200 ar RE 7-8534

MORINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro. Mūrinis bungalow, 4 kamb. ir 2 atskiri kamb. Centrinis šildymas alyva, Marquette Parke. Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas. Centrinis šildymas, Brighton Parke. Mūrinis 1 1/2 aukšto, 7,5 kamb. Centr. šildymas, garažas. Labai gražūs butai, Gage Parke. Naujas mūrinis bungalow, 6 kamb. Tuojau galima užimti. Mūrinis, 4,3 kamb. Centr. šildymas, 30 pėdų sklypas, garažas. Kaina - \$23,900. Marquette Parke. Medinis, 2 po 4 kamb. Gazu šildymas. Įmokėti \$3,000. Brighton Parke.

REIKIA VYRŲ BENCH HANDS "PATYRUSIŲ AR IŠMOKYSIMŲ" (Nupjūchuti - pritaikyti - greičiau, ir t.t.) LABAI GERAS MOKĖSTIS NUOLAT DARBAS Apmokamos atostogos, logoninės ir apraudojos priedai. (TURI KALBĖTI ANGLISKAI Kreipkitės tuojau PROGRESSIVE BRONZ WORKS, INC. 733 So. Halsted St.

SALES MEN Boys, young men 18 to 27, travel, earn, learn, need 3 ambitious neat appearing men, travel California and return transportation furnished, interested in earning over \$100 weekly, commission plus bonus. Circulation work.

MARY HUSCHER Commonwealth Hotel Pine Grove and Diversey 10 am to 7 pm

Immediate drawing expense, hotel.

"MODEL MAKER" with experience SHEET METAL LAYOUT Only top man need apply 1800 NO. SPAULDING Everglade 4-1000

CONTRACTORS - BUILDERS Namy Statytojai ir Taisytojai GENERAL CONTRACTOR Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminali, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile įdėjimas ir kita. LJUDAS TAUVENIS 2800 West 69th Street PProspect 8-4624 ar HEMlock 4-5948

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Tu rime keletas naujų namų. Jei nepa tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT & JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: EVerly 3-1759

"NAUJENOS" PRANEŠ IŠSINČAS ŽINIŲ

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

John J. Kazanauskas, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MORINIS padidamas 2 metų, 5 kamb. namas. Antras aukštas paruoštas kitam butui, kas ir yra leidžiama pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas garažas. Į vakarus nuo Marquette Pk. \$24,500.

Už \$23,500 trys namai ant 62 pėdų sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 2x6 ir 3x4 kamb. \$200 men. pajamų ir savininkui 6 kamb. butas. Geriausias investavimas.

NAUJAS 5 1/2 kamb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.

PIGUS! 2 1/2 metų 5 1/2 kamb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-cios ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žeminiai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir didelis 7 kamb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toaletas. Radiant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi kiti įrenginiai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$95,000. 12 BUTŲ po 4, 3 1/2 ir 2 1/2 kamb. \$95,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 kamb. su 5 miegais mūr. Gage Pk. prie mokyklų. \$29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kamb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Sklypas 30 pėdų. \$21,500.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 sklypai - viso 75 pėdos. \$7,500. NAUJAI REMODELUOTAS medinis namas, 4 kamb. apsaugoje, 2 viršų ir dar 1 rūšyje. \$10,900.

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE 7 KAMB. MEDINIS šildymas gazu, garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina. PUKUS 2 METŲ, 5 1/2 kamb. mūr. ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos ir bažnyčios. \$21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tikrųjų 2 gražūs butai ir jaukus 3 kamb. sausame beismonte, yra baldai, karpetai, aluminum langai, 35 pėdų sklypas, 2 auto garažas. Vertas daugiau \$39,900.

DIDELEI SEIMAI luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir garažai. \$31,000.

MORINIS, 3 butai ir biznio patalpos. Centrinis šildymas, 2 automobilių garažas. \$43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 2655 W. 69th Street - RE 7-7200 ar RE 7-8534

MORINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro. Mūrinis bungalow, 4 kamb. ir 2 atskiri kamb. Centrinis šildymas alyva, Marquette Parke. Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas. Centrinis šildymas, Brighton Parke. Mūrinis 1 1/2 aukšto, 7,5 kamb. Centr. šildymas, garažas. Labai gražūs butai, Gage Parke. Naujas mūrinis bungalow, 6 kamb. Tuojau galima užimti. Mūrinis, 4,3 kamb. Centr. šildymas, 30 pėdų sklypas, garažas. Kaina - \$23,900. Marquette Parke. Medinis, 2 po 4 kamb. Gazu šildymas. Įmokėti \$3,000. Brighton Parke.

REIKIA VYRŲ BENCH HANDS "PATYRUSIŲ AR IŠMOKYSIMŲ" (Nupjūchuti - pritaikyti - greičiau, ir t.t.) LABAI GERAS MOKĖSTIS NUOLAT DARBAS Apmokamos atostogos, logoninės ir apraudojos priedai. (TURI KALBĖTI ANGLISKAI Kreipkitės tuojau PROGRESSIVE BRONZ WORKS, INC. 733 So. Halsted St.

SALES MEN Boys, young men 18 to 27, travel, earn, learn, need 3 ambitious neat appearing men, travel California and return transportation furnished, interested in earning over \$100 weekly, commission plus bonus. Circulation work.

MARY HUSCHER Commonwealth Hotel Pine Grove and Diversey 10 am to 7 pm

Immediate drawing expense, hotel.

"MODEL MAKER" with experience SHEET METAL LAYOUT Only top man need apply 1800 NO. SPAULDING Everglade 4-1000

CONTRACTORS - BUILDERS Namy Statytojai ir Taisytojai GENERAL CONTRACTOR Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminali, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile įdėjimas ir kita. LJUDAS TAUVENIS 2800 West 69th Street PProspect 8-4624 ar HEMlock 4-5948

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Tu rime keletas naujų namų. Jei nepa tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT & JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: EVerly 3-1759

"NAUJENOS" PRANEŠ IŠSINČAS ŽINIŲ

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

John J. Kazanauskas, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MORINIS padidamas 2 metų, 5 kamb. namas. Antras aukštas paruoštas kitam butui, kas ir yra leidžiama pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas garažas. Į vakarus nuo Marquette Pk. \$24,500.

Už \$23,500 trys namai ant 62 pėdų sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 2x6 ir 3x4 kamb. \$200 men. pajamų ir savininkui 6 kamb. butas. Geriausias investavimas.

NAUJAS 5 1/2 kamb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000.

PIGUS! 2 1/2 metų 5 1/2 kamb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-cios ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žeminiai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE graž